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з Полтавщини (2216), Подiля (1836), Харківщини (1725); меньш

усього з Волинї (774) та Херсонщини (650). Міщани, навпаки,

походять переважно з Київщини (724), Херсонщини (653), а най
меньше — з Подiля (208) та Катеринославщини (216).

Нарештї треба побажати, аби на далї, в будучих переписях

росийської людности, переписні картки складались на таких під
ставах, які-б більше нїж дocї забезпечали певність статистичних

данних що до поділу по національностям і рідним мовам ; нинїшня

система особливо, як видно, шкідлива для Українцїв, які повинні

вимагати, щоб у тім подїлї українській мові відповідала велик0
руська, а не росийська („русскій язькь"), як тепер.

Українець.

ІІ. Зжидоватілість мадярської преси.

Нема мабуть в Европі бутнїйшого й зарозумілїйшого народа

понад мадярський; політичне його житє дає на се раз у раз стільки

доказів, що наводити їх тут було-б зовсїм зайвою річю. Та нема

мабуть в Европі й такого другого народа, як Мадяри, щоби чи
слив між собою стільки ріжних ренеґатів, і щоб ті ренеґати

мали таке значінє як у Мадярів, та щоб мали такий сильний

вплив і надавали тон публичному житю в такій мірі, як се дїєть

ся в Угорщинї. Куди обернемо ся, знайдемо там усюди на ви
значних становищах Сербів, Словаків, Румунів, Нїмцїв, Жидів

із тим лише додатком, що вони вирекли ся своєї національности

та стали не лише цїлковитими Мадярами, але ще більше загорі
лими, шовінїстичними, націоналіїстичними, як родовиті Мадяри.

Давнїйше задержували бодай ті ренеґати свої власні імена, тому

лекше було їх пізнати; та від коли вийшов закон, силою якого кож

дий може змінити собі імя за цїну о д н о ї к о р о н и, усякі рене

ґати так скористали з нього, що нинї говориш приміром із Жидом,

пізнаєш його по фізіономії, що він трошки відмінної раси від

„брата" Мадяра, але коли назве тобі своє імя, тратиш усї сумнїви

в його шоходженє і набираєш переконаня, що його предок коли не

прийшов разом із Арпадом в Угорщину, то певно надтягнув незаба

ром по ньому. А в дїйсности се лише — ілюзия. Супроти того й не

диво, що Угорщина, держава з одною з найлїберальнїйших і най
гарнїйших конституций в Европі, переслїдує й гонить у себе всякі

признаки немадярського житя иньших наций із такою завзятістю,
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якої не постидала би ся найтемнїйша і найабсолютнїйша держава.

Бо хто-ж лїпше потрафить давити своїх земляків, як не т
і,

що

вийшли з поміж них ? А що вони роблять усе для ідеї мадярства,
т
о

й мають волю у всїм і нїхто н
е сьміє потягати їх д
о відпові

ДаЛЬН0СТИ.

Нїяка одначе нация н
е засипала Мадярів так ренеґатами, я
к

Жиди. Їх числять в Угорщинї коло 850.000 (отже меньше, я
к у нас,

в Галичинї), але лише н
а

підставі реліїґії: що д
о

національности

— вони майже всї Мадяри, з малими виїмками галицьких приблуд,

що засїли в глубоких Карпатах і промишляючи над економічним

знищенєм тамошнїх Русинів, н
е

мали ще часу відповідно уцивілї
зувати ся і стати Мадярами. Незвичайно цїкава була-б статистика,

що показувала-б позициї Жидів н
а Угорщинї; н
а

жаль такої ста
тистики н

е буде нїколи, тому треба використувати всякі иньші же
рела, що ведуть д

о

того і відслонюють хоч трошки секрет жи
дівської могучости в Угорщинї. Завважуємо при тім, що н

е висту

паємо проти Жидів тому що вони иньшої раси, лише тому, що вони

найбільше галапасний народ, якого ідеалом є виключно „ґешефт"

і який за „ґешефт" відрече ся й національности, й родини і на
віть рідного тата т

а

мами.

Нам попали під руки деякі звістки про вплив Жидів н
а ма

дярську пресу*); з огляду н
а те, що вони незвичайно цїкаві т
а

що

маємо тут дїло з пресою, що зовсїм слушно називаєть ся нинї

„державою в державі", м
и

й передаємо їх нашим читачам д
о відо

мости, б
о через т
е стане їм ясне неодно, що досї видавало ся не

ясним, часто власне задля браку подібних інформаций.

В цїлій Угорщинї виходить коло 1000 ріжних часописий;

з того коло 250 часописий є в руках христіян, а 750 в жидів
ських або зжидоватїлих руках. Між першими мають Словаки коло

3
0 часописий, Серби коло 20, Румуни й Нїмцї коло 50, решту

(150) Мадяри. Та що найцїкавійше, т
о се, що між мадярськими

журналіїстами найбільше таких, що н
е пишуть із переконаня, н
е

пишуть для ідеї, але — за монету і т
о

майже виключно за неї.

Через т
е

можна нераз читати в мадярських ґазетах такі диво
гляди, що Жид дає лєкциї християнам із християнської віри, ре
неґат говорить про патріотизм і т

.

д
.

Дальше належить завважати,

*) Пор. словацькі „L'udove Noviny" ч
.

34 і 3
7 за сей рік.
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пцо й те мале число ґазет, що тримаєть ся в руках христіян, веде

по найбільше дуже жалісне житє ; вони безсильні і взагалї не мають

такого значіня, яке могли-б мати при иньших обставинах; за те жи
дівська і зжидоватїла преса найбільше розширена, наймогутнїйша

і грає в перші скрипки, за якими вcї мусять танцювати.

В самім Будапештї виходить 26 дневників; між ними лише

два стоять у руках христіян („Аlkotmány" і „Маgyar Аllam”),

девять належить до зжидоватїлих (що мають попри християнських

також жидівських редакторів), а п я т н а п я т ь спочиває цїлко
вито в руках Жидів. От їх назви: 1) „Вudapester Таgblatt", ре
дактор Юлїй Вайс (Weisz), Жид*); 2) „Вudapesti Napló", голов
ний редактор Йосиф Вейсі (Vészi, Weiss), Жид, відповідальний

редактор Олександер Бравн (Вraun), Жид; 3) „Еsti Ujság", ре
дактор Ізидор Барна (Вraun), Жид; 4) „ Friss Ujság", редактор

Михайло Габар (Нарár). Жид; 5) „Маgyar Estilap", редактор Ми
хайло Салай (Szalay), Жид ; 6) „Маgyar Ніrlap" редактор Оле
ксандер Фенє (Fenуб, Fink)*), Жид ; 7) „Neues Кleines Journal",

редактор Фелікс Відор (Weiss), Жид; 8) „Neues Рester Journal",

редактор Людевіт Бровді (Вródy), Жид; 9) „Neues Politisches
Таgblatt", редактор С. Фляйшман, Жид ; 10) „Реster Lloyd", го
ловний редактор Макс Фальк, вихрещений Жид ; другий редактор

Лев Вайґельсберґ, Жид; відповідальний редактор Зиґмунд Шілер
(Siller), Жид ; 11) „Реsti Napló", редактор Амброз Немейнї (Ne
ményi), Жид; 12) „Реsti Ujság“, редактор Гуґон Ілошваї (Ilosway),

Жид; 13) „Рolitisches Volksblatt", редактор Гнат Шіпош (Sipos),

Жид; 14) „Маgyar Szó" (орґан Банфія), редактор Едвард Шалї

(Рalyi), Жид ; 15) „Ехtrablatt", редактор Зінґер, Жид.

З 22 полїтичних тижневників, що виходять у Будапештї,

4 християнські,°) 11 зжидоватїлих, 7 жидівських. З 39 неполїтич

них тижневників 4 християнські, 19 зжидоватїлих, 13 жидівських.

Із 17 педаґоґічних часописий 3 християнські, 10 зжидоватїлих,

*) До мадярської преси зачисляємо тут і ту, що виходить не в мадярській

мові, але в мадярськім дуеї. Найбільше таких часописий нїмецьких.

*} Імя в скобках показує, як його пишеть ся по мадярськи; друге імя
вказує, як новий Мадяр називав ся давнїйше.

*) Терміни християнський, зжидоватїлий, жидівський означують тут не

напрям часописий, лише хто орудує ними : християни, християни і Жиди,

самі Жиди.
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4 жидівські. З 6 часописий для молодїжи нема нї одної в нежи

дівських руках. Гумористичних часописий є в Будапештї 15 ; між

ними лиш одна християнська, 5 зжидоватїлих (між тим : „Воlond
Іstok”, „Каkas Мárton“, „Мátyás Diák“, „Сstókós"), а 9 щїлко

вито жидівських („Вolond Міska”, „Воmba“, „Воґszem Jankó“,
„Witzrakete", „Неitere Вlátter", „Pillangó“, „Styx", „Uj Тelefon",

„Uram Вátyám") Жидівські також майже всї популярно наукові

часописи (таких виходить у Будапештї 12) і т. д.

З 40 видавничих фірм що найменьше 30 чисто жидівських

або зжидоватїлих. З 60 книгарів належить 40 до Жидів. З 38 ан
тикваріїв є 32 Жиди. Між 137 властителями друкарень є 103 Жиди,

з 32 лїтоґрафій мають 22 Жиди, на 125 інтролїґаторів є 61 Жидів.

Як бачимо з того, майже щїле духове житє Мадярів, а при
найменьше в дуже значній більшости, лежить у руках Жидів. Те
саме можна сказати і про торговлю та промисл, лише ще в біль
шій мірі. Хоча проте Жиди становлять лише 5”о населеня в Угор
щинї, то їх могучість і богацтво виносить що найменьше 75%
в пропорциї до решти населеня.

н

Якоюж нужденною представить ся нам мадярська культура

супроти тих чисел, узятих лише з одного Будапешту ! Якою бід
ною покажеть ся та мадярська ідея, коли зважимо, що за нею

воює таке число палестинських Мадярів І Сумно і невесело мабуть

із мадярською нациєю, коли вона на зверха бундючить ся, а в се
рединї — деґенерує ся. Та ходїм далї; пригляньмо ся ще мадяр

ським товариствам журналїстів, в яких централїзуєть ся мадярська

умова сила.

Християнські журналіїсти мають лише одно товариство в Бу
дапештї, назване : „Рázmány-egyesйlet", де не належать Жиди; до

нього належить коло 150 членів, а розвиваєть ся воно зовсїм не

сьвітло. За те Жиди і зжидоватїлі журналїсти мають аж чотири

свої орґанїзациї, що дуже красно розвивають ся, а „Краєве това
риство журналіїстів", заложене перед пятьма лїтами, має поверх

60.000 кор. маєтку і поверх 400 членів, розумієть ся самих лїбе
ралів. Предсїдателем сього товариства є Жид Кулінї (Кulinyi)
з Сеґедина.

Дуже богате „Пенсийне товариство мадярських письменни
ків", заложене 1880 р. Його маєток перевисшає нинї п і в т о р а

м і л ї о н а к о р о н ! А його предсїдателем є не хто иньший, як

Жид (хрещений) Макс Фальк, заступником предсїдателя Жид,
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Франц Гелтаї, а в видїлї засїдає на 34 члени нї більше, нї меньше

лише 23 Жиди !. В 1898 р. мало се товариство на пенсиї 128 чле
нів, а між ними „ лише" 70 чистокровних Жидів.

Меньшою орґанїзацією є так назване „Товариство будапеш

тянських журналїстів". Його маєток виносить лише 50.000 корон,

мабуть задля недавнього ще основаня. Предсїдателем сього това

риства є Осип Вейсі (Vészi), Жид, що давнїйше називав ся і писав

ся Weiss. Число членів сього товариства виносить круглу цифру
350, а між тим „ лише" 230 Жидів !

Наконець іще кілька слів про товариство „Оtthon", славне

з того, що на мадярське письмо вислане до нього чеськими жур
налїстами сього року відповіло по чеськи, запрошуючи Чехів до

відвідин у Будапештї. Воно з'орґанїзоване дуже добре і має влас
ний дім та коло 300.000 корон маєтку. В 1898 р. мало воно 868
членів; абсолютну більшість, бо 468 членів, становили тут хри
стіяни, а 400 було Жидів. Предсїдателем сього товариства є Евґен

Ракоші (давнїйше називав ся Кремзер і причисляв ся до Нїмцїв).

До видїлу сього товариства належить 12 членів, а між ними „лише"

8 Жидів: Ал. Фенє (давнїйшe Fink), Антон Радов (його батько

називав ся Rader), Аладар Шайов, Моріц Геллейрі (давнїйше

мав милозвучне імя Gansl), Зиґмунд Фальк, Александер Лендваї,

Давід Пап (давнїйше Коhn), Бейла Файі. Христіяни мають отже

більшість, але панами Жиди і вони володіють товариством; і се

дїєть ся всюди в Угорщинї і на кождім полії, не лише в жур
налїстицї.

Очевидно, наші уваги дуже неповні, доривочні, тому й не

можуть представити докладно цілого образу зжидоватїлости мадяр

ської преси в повній наготї. Та вже й з тих відривків можуть на
брати читачі переконаня, як представляєть ся мадярство в своїм
нутрі, хто творить його головну силу, хто „робить" публичну опі
нїю в Угорщинї. Се й дасть вказівки до належного зрозуміня полї
тичного положеня в Угорщинї, яке замотуєть ся що раз більше

і що раз сильнїйше.
В.
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